
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 90     del  12-12-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 19:30,  nella Sede Comunale, convocata nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

CAUSA CIVILE R.G. 1297/2020. INDIRIZZI.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal responsabile
del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per l'adozione
del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto dagli
articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Preso atto della specifica attestazione dell’organo di revisione contabile;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche
ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

di AUTORIZZARE il Sindaco a costituirsi nel giudizio promosso dinanzi al Tribunale di Fermo, Sez. Civile,
rubricato al R.G. 1297/2020, dalla società Banca Farmafactoring spa contro il Comune di Servigliano,
finalizzato ad ottenere la condanna dell’ente al pagamento dei crediti dei quali la società attrice è divenuta
titolare in virtù dei contratti di cessione pro-soluto, il tutto come meglio specificato nell’atto di citazione,
notificato all’ente in data 11.08.2020, ed acquisito al protocollo informatico comunale n. 5626 del
12.08.2020, e conservato in atti, con il quale la causa è stata introdotta.

di ADOTTARE, quale indirizzo per il Responsabile del Settore 1̂ (Affari Istituzionali e Generali), il parere
favorevole alla nomina del difensore di fiducia dell’Ente nella persona dell'Avv. Giampaolo Antonelli del
Foro di Fermo.

di DARE ATTO che la spesa per il conferimento dell’incarico resta a carico del bilancio dell’Ente e verrà
assunta con successivo provvedimento.

di DARE MANDATO al Responsabile del Settore Affari Generali per gli adempimenti conseguenti al presente
provvedimento.

Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali".

Infine con successivi voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, stante l’urgenza,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che il presente atto riveste al fine di costituirsi in
giudizio per l’udienza di comparizione.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Vigente Statuto Comunale;

MOTIVAZIONE

Con atto notificato all'Ente in data 11.08.2020 (protocollo informatico comunale n. 5626 del 12.08.2020), la
società Banca Farmafactoring spa ha citato innanzi al Tribunale di Fermo, Sez. Civile, il Comune di
Servigliano, al fine di ottenere la condanna dell’ente al pagamento dei crediti dei quali la società attrice è
divenuta titolare in virtù dei contratti di cessione pro-soluto, il tutto come meglio specificato nell’atto di
citazione, conservato in atti.

Il Comune di Servigliano, convenuto, ha la necessità di tutelare adeguatamente le proprie ragioni,
resistendo in giudizio, previa costituzione, nei termini procedurali previsti, e mediante il patrocinio di un
legale, non essendo prevista, nella fattispecie di cui trattasi, la possibilità di difesa in proprio.

È opportuno che il presente procedimento venga affidato ad un legale esperto nella materia di cui trattasi,
demandando a successivo atto del Responsabile del Settore 1̂ (Affari Istituzionali e Generali) l’attuazione
della suddetta decisione.

È stato sentito l'Avv. Giampaolo Antonelli in merito alla disponibilità all'assunzione dell'incarico di
patrocinio legale del Comune per la causa instaurata da Banca Farmafactoring spa.

Si ritiene quindi necessario, nel caso in esame, oltre ad autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio nella
causa incardinata, fornire altresì apposito atto di indirizzo per il sottoscritto Responsabile del Settore 1̂,
relativamente all’attribuzione dell’incarico di patrocinio legale all’Avv. Giampaolo Antonelli.

Si rammenta che in merito all’affidamento dei servizi legali da parte delle pubbliche amministrazioni, sono
state emanate le Linee guida dell'ANAC n. 12 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del
24 ottobre 2018, e che ancora più di recente è stata emessa la sentenza n. C/264/18 del 6 giugno 2019
della Corte di Giustizia UE, la quale comunque evidenzia la prevalenza della natura intuitu personae ed il
carattere di riservatezza che descrivono i servizi di patrocinio legale.

Si dà infine atto che il Regolamento Europeo n. 2016/679 sulla protezione dei dati personali, per espressa
previsione dell’art. 1 dello stesso, stabilisce norme relative alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, e pertanto si ritiene che il nominativo della controparte del
giudizio oggetto della presente deliberazione, può essere indicato, in quanto persona giuridica (azienda),
senza violazione del principio di riservatezza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;



4

Visto lo statuto comunale;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi.

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche
ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

di AUTORIZZARE il Sindaco a costituirsi nel giudizio promosso dinanzi al Tribunale di Fermo, Sez. Civile,
rubricato al R.G. 1297/2020, dalla società Banca Farmafactoring spa contro il Comune di Servigliano,
finalizzato ad ottenere la condanna dell’ente al pagamento dei crediti dei quali la società attrice è divenuta
titolare in virtù dei contratti di cessione pro-soluto, il tutto come meglio specificato nell’atto di citazione,
notificato all’ente in data 11.08.2020, ed acquisito al protocollo informatico comunale n. 5626 del
12.08.2020, e conservato in atti, con il quale la causa è stata introdotta.

di ADOTTARE, quale indirizzo per il Responsabile del Settore 1̂ (Affari Istituzionali e Generali), il parere
favorevole alla nomina del difensore di fiducia dell’Ente nella persona dell'Avv. Giampaolo Antonelli del
Foro di Fermo.

di DARE ATTO che la spesa per il conferimento dell’incarico resta a carico del bilancio dell’Ente e verrà
assunta con successivo provvedimento.

di DARE MANDATO al Responsabile del Settore Affari Generali per gli adempimenti conseguenti al presente
provvedimento.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 05-12-2020

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 05-12-2020

CAUSA CIVILE R.G. 1297/2020. INDIRIZZI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

5



6

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                     f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 25-01-2021 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 12-12-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 25-01-21

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                         f.to MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 25-01-2021

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                          MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________


